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O INSTITUTO RIO BRANCO (IRBr) e o CONSELHO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (CNPq) tornam públicos o resultado final na Entrevista Técnica e o  
resultado final no Processo Seletivo dos candidatos no “Programa de Ação Afirmativa do Instituto Rio 
Branco – Bolsa-Prêmio de Vocação para a Diplomacia”. 
1 Resultado final na Entrevista Técnica, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética e nota provisória na Entrevista Técnica. 

Inscrição Nome 
Nota final na 

entrevista técnica 
10001795 Aline Bernardi 94.66 
10000056 Aloisio Paulo Marcone 50.00 
10001085 Amintas Angel Cardoso Santos Silva 100.00 
10001345 Ana Carolina Toledo Martins de Oliveira Silva 64.00 
10001485 Ana Claudia Beserra Macedo 56.00 
10001290 Anselma Garcia de Sales 98.67 
10000381 Antonio Carlos Silva Ferreira 87.33 
10001728 Antonio Marcos Santana Barreira 75.00 
10000423 Arivaldo Santos de Souza 100.00 
10001481 Brunno Cardoso Braga 87.00 
10001518 Bruno Barreto Lino 60.00 
10001383 Bruno dos Santos Gouvea 85.00 
10000430 Carla de Freitas Alves 88.33 
10000153 Carolina dos Santos Malheiros 88.00 
10000345 Catherine Marie Louise Tuboly Pericard 81.33 
10001294 Ciro Eduardo Ferreira 99.00 
10000054 Daniel Carvalho Ferreira 66.66 
10001659 Daniel Lopes Bretas 71.00 
10001348 Daniel Mendonca Lage da Cruz 65.67 
10000981 Daniel Rodrigues do Couto Silva 69.00 
10000022 Danilo Silverio 85.00 
10001049 Denison Augusto Batista 74.00 
10001615 Diana Cardoso Martins 91.66 
10001220 Edison Claudino Bicudo Junior 0.00 
10001644 Elaine Cristina Pereira Gomes 93.00 
10001787 Elaise Moreira Landim 58.00 
10000383 Elisandra Viana da Silva 96.00 
10000581 Erica dos Santos de Holanda 91.00 
10001440 Fabricio Araujo Prado 70.66 
10001425 Felipe de Andrade Barbosa Gomes 0.00 
10000225 Fernanda Lira Goes 51.66 



 

Inscrição Nome 
Nota final na 

entrevista técnica 
10001438 Flavio Guilherme Cavalcanti dos Santos 94.33 
10000086 Flavio Luis Soares de Barros 97.67 
10001246 Ganesh Inocalla 78.00 
10001931 Gian Fabricio Martins Silva 45.00 
10000218 Hamilton William dos Santos 59.33 
10000608 Heloisa Cardoso Mourao 55.33 
10000490 Heloisa Helena de Oliveira Santos 82.00 
10001458 Henrique Salles Pinto 100.00 
10000780 Ingrid Nascimento de Aguiar 100.00 
10000782 Isabelle Bento dos Santos Silva 88.50 
10000098 Jacimar Cavalcante da Silva 100.00 
10001167 Jansen Coli Calil Nascimento Almeida de Oliveira 67.00 
10000533 Joao Lucas Ijino Santana 100.00 
10000329 Josue Ferreira Silva 88.00 
10001726 Julia Covre Vilas-boas 66.33 
10001454 Juliana Maria de Almeida Barros 90.00 
10001351 Juliana Toledo Martins de Oliveira Silva 90.67 
10000548 Lenade Barreto Santos 93.66 
10000207 Li-chang Shuen Cristina Silva Sousa 100.00 
10000733 Lidia Maria Ferreira Rodrigues 100.00 
10001244 Luis Aguiar de Franca 76.00 
10000837 Luis Fabiano Farias Borges 37.00 
10000985 Luiz Alfredo Mello Vieira 38.33 
10000519 Luter Angelo de Oliveira de Souza 91.00 
10001091 Mara Coelho Maximiano 59.00 
10000327 Mariluce Lima de Oliveira 94.00 
10000338 Mario Augusto dos Santos 68.66 
10001692 Milena Oliveira de Medeiros 90.00 
10001430 Nanahira de Rabelo e Sant Anna 55.33 
10000273 Pamela Waldino dos Santos 96.00 
10001594 Paula Cristina Pereira Gomes 100.00 
10000250 Paulo Edson de Almeida Barreto 96.00 
10000290 Pedro Arnaldo Ribeiro 50.00 
10000962 Rane Paula Morais Souza 100.00 
10001851 Renata Porto Pinheiro 70.00 
10000879 Rodrigo Jorge de Lima 92.00 
10000064 Rodrigo Ponciano Guedes Bastos dos Santos 73.00 
10000348 Sandra Regina Santos Silva 98.33 
10000081 Talita Anunciacao da Silva 92.66 
10000687 Tatiana de Paula Campos 71.00 
10001639 Tatiana Dias Silva 100.00 
10000384 Tatiana Vieira Lopes 97.00 
10000215 Tatiane Honorio Lima 73.00 
10001595 Thaisa Carla Melo 55.00 
10001820 Thalita Silva da Rocha Soares 100.00 
10001307 Venceslau Alves de Souza 60.00 
10001344 Vivian Mendonca de Barros 100.00 



 

Inscrição Nome 
Nota final na 

entrevista técnica 
10000663 Washington Ramos dos Santos Junior 63.00 
10000971 Wendell dos Santos 95.00 
 
2 Resultado final do Processo Seletivo, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética, nota final na Prova Objetiva, nota final na Prova de Redação, nota final na Entrevista 
Técnica, nota final no Processo Seletivo e classificação no Processo Seletivo. 
Inscrição Nome Objetiva Redação Entrevista Final Classificação 
10001795 Aline Bernardi 84.00 84.55 94.66 87.83 40 
10000056 Aloisio Paulo Marcone 78.00 93.88 50.00 76.61 73 
10001085 Amintas Angel Cardoso Santos 

Silva 
94.00 99.25 100.00 98.63 2 

10001345 Ana Carolina Toledo Martins de 
Oliveira Silva 

78.00 88.99 64.00 78.83 65 

10001485 Ana Claudia Beserra Macedo 86.00 91.33 56.00 78.67 67 
10001290 Anselma Garcia de Sales 76.00 90.63 98.67 90.87 27 
10000381 Antonio Carlos Silva Ferreira 75.00 89.99 87.33 86.61 43 
10001728 Antonio Marcos Santana Barreira 88.00 86.95 75.00 83.14 55 
10000423 Arivaldo Santos de Souza 72.00 94.30 100.00 92.48 18 
10001481 Brunno Cardoso Braga 72.00 94.34 87.00 88.17 39 
10001518 Bruno Barreto Lino 78.00 88.32 60.00 77.16 71 
10001383 Bruno dos Santos Gouvea 73.00 99.55 85.00 90.28 31 
10000430 Carla de Freitas Alves 77.00 90.00 88.33 87.28 42 
10000153 Carolina dos Santos Malheiros 77.00 97.27 88.00 90.80 28 
10000345 Catherine Marie Louise Tuboly 

Pericard 
86.00 87.61 81.33 85.25 48 

10001294 Ciro Eduardo Ferreira 89.00 98.21 99.00 96.94 5 
10000054 Daniel Carvalho Ferreira 82.00 83.61 66.66 77.69 70 
10001659 Daniel Lopes Bretas 85.00 91.09 71.00 83.38 53 
10001348 Daniel Mendonca Lage da Cruz 85.00 86.95 65.67 79.53 64 
10000981 Daniel Rodrigues do Couto Silva 89.00 87.11 69.00 81.39 59 
10000022 Danilo Silverio 81.00 99.46 85.00 91.56 26 
10001049 Denison Augusto Batista 74.00 99.02 74.00 86.51 44 
10001615 Diana Cardoso Martins 89.00 93.51 91.66 92.14 21 
10001644 Elaine Cristina Pereira Gomes 80.00 94.85 93.00 91.76 24 
10001787 Elaise Moreira Landim 81.00 96.32 58.00 80.99 61 
10000383 Elisandra Viana da Silva 73.00 95.08 96.00 91.71 25 
10000581 Erica dos Santos de Holanda 88.00 91.29 91.00 90.65 29 
10001440 Fabricio Araujo Prado 87.00 89.53 70.66 82.82 56 
10000225 Fernanda Lira Goes 78.00 92.55 51.66 76.50 74 
10001438 Flavio Guilherme Cavalcanti dos 

Santos 
91.00 87.96 94.33 90.59 30 

10000086 Flavio Luis Soares de Barros 82.00 95.70 97.67 94.07 12 
10001246 Ganesh Inocalla 88.00 98.04 78.00 89.69 34 
10000218 Hamilton William dos Santos 75.00 88.74 59.33 76.65 72 



 

Inscrição Nome Objetiva Redação Entrevista Final Classificação 
10000608 Heloisa Cardoso Mourao 71.00 95.37 55.33 77.96 69 
10000490 Heloisa Helena de Oliveira Santos 82.00 86.47 82.00 84.24 50 
10001458 Henrique Salles Pinto 96.00 98.73 100.00 98.70 1 
10000780 Ingrid Nascimento de Aguiar 94.00 92.13 100.00 95.07 9 
10000782 Isabelle Bento dos Santos Silva 85.00 83.76 88.50 85.55 47 
10000098 Jacimar Cavalcante da Silva 75.00 94.67 100.00 93.17 14 
10001167 Jansen Coli Calil Nascimento 

Almeida de Oliveira 
73.00 99.19 67.00 84.10 51 

10000533 Joao Lucas Ijino Santana 82.00 98.52 100.00 96.26 6 
10000329 Josue Ferreira Silva 89.00 78.79 88.00 83.56 52 
10001726 Julia Covre Vilas-boas 81.00 89.88 66.33 80.55 62 
10001454 Juliana Maria de Almeida Barros 92.00 89.31 90.00 89.99 32 
10001351 Juliana Toledo Martins de Oliveira 

Silva 
84.00 95.56 90.67 92.00 22 

10000548 Lenade Barreto Santos 74.00 97.99 93.66 92.55 17 
10000207 Li-chang Shuen Cristina Silva 

Sousa 
80.00 98.86 100.00 96.10 7 

10000733 Lidia Maria Ferreira Rodrigues 79.00 86.85 100.00 89.93 33 
10001244 Luis Aguiar de Franca 80.00 98.11 76.00 87.72 41 
10000519 Luter Angelo de Oliveira de Souza 76.00 99.37 91.00 92.69 16 
10001091 Mara Coelho Maximiano 81.00 96.87 59.00 81.60 58 
10000327 Mariluce Lima de Oliveira 86.00 98.72 94.00 95.03 10 
10000338 Mario Augusto dos Santos 87.00 86.33 68.66 80.55 63 
10001692 Milena Oliveira de Medeiros 77.00 99.28 90.00 92.47 19 
10001430 Nanahira de Rabelo e Sant Anna 80.00 98.74 55.33 81.15 60 
10000273 Pamela Waldino dos Santos 84.00 91.67 96.00 91.84 23 
10001594 Paula Cristina Pereira Gomes 87.00 98.88 100.00 97.27 4 
10000250 Paulo Edson de Almeida Barreto 83.00 86.04 96.00 88.85 37 
10000290 Pedro Arnaldo Ribeiro 85.00 88.24 50.00 74.95 75 
10000962 Rane Paula Morais Souza 87.00 95.36 100.00 95.51 8 
10001851 Renata Porto Pinheiro 90.00 80.55 70.00 78.61 68 
10000879 Rodrigo Jorge de Lima 86.00 94.80 92.00 92.40 20 
10000064 Rodrigo Ponciano Guedes Bastos 

dos Santos 
78.00 94.97 73.00 84.82 49 

10000348 Sandra Regina Santos Silva 86.00 94.40 98.33 94.31 11 
10000081 Talita Anunciacao da Silva 71.00 92.70 92.66 89.07 35 
10000687 Tatiana de Paula Campos 86.00 96.29 71.00 86.15 46 
10001639 Tatiana Dias Silva 93.00 98.09 100.00 97.88 3 
10000384 Tatiana Vieira Lopes 87.00 83.82 97.00 88.74 38 
10000215 Tatiane Honorio Lima 75.00 98.72 73.00 86.19 45 
10001595 Thaisa Carla Melo 86.00 99.50 55.00 82.42 57 
10001820 Thalita Silva da Rocha Soares 73.00 96.50 100.00 93.75 13 
10001307 Venceslau Alves de Souza 70.00 94.11 60.00 78.72 66 
10001344 Vivian Mendonca de Barros 78.00 92.94 100.00 92.80 15 



 

Inscrição Nome Objetiva Redação Entrevista Final Classificação 
10000663 Washington Ramos dos Santos 

Junior 
76.00 99.10 63.00 83.22 54 

10000971 Wendell dos Santos 80.00 88.08 95.00 89.04 36 

 
3 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na Entrevista Técnica estarão à 
disposição dos candidatos a partir do dia 9 de abril de 2009, no endereço eletrônico 
http//www.cespe.unb.br/concursos/irbrbolsa2008. 
3.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos. 
4 Em conformidade com o subitem 7.2 do Edital de 4 de dezembro de 2008, as Bolsas-Prêmio de 
Vocação para a Diplomacia serão concedidas aos candidatos relacionados no item 2, segundo a ordem de 
classificação no Processo Seletivo, até o limite da disponibilidade financeira do Programa de Ação 
Afirmativa do Instituto Rio Branco de 2008. 
 
Brasília/DF, em 6 de abril de 2009. 

 
 

Embaixador Fernando Guimarães Reis 
Diretor-Geral do Instituto Rio Branco 
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Presidente do CNPq 
 


